necesiDo
a__bnoa_

koraittrim_Jo

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N 2  421/2022-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência para

fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n 2  1753/2022, que "Assegura a reserva de vagas

nas escolas militarizadas, em até 30% (trinta pontos percentuais), para os alunos que são filhos

de agentes integrantes das forças de segurança".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 15 de dezembro de 2022.

Deputa. • A - REDANO

Presidente— ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 1753/2022 - ALE (0034499991)         SEI 0005.072394/2022-71 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  1753/2022

Assegura a reserva de vagas nas escolas

militarizadas, em até 30% (trinta pontos

percentuais), para os alunos que são filhos de

agentes integrantes das forças de segurança.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 Fica assegurada a reserva de vagas nas escolas militarizadas, em até 30 % (trinta

pontos percentuais), para os alunos que são filhos de agentes integrantes das forças de

segurança.

§ 12 O enteado e o menor tutelado ou sob guarda equiparam-se a filho mediante

declaração do agente integrante das forças de segurança.

§ 22 O percentual de vagas disposto nesta Lei não se aplica às unidades do Colégio

Tiradentes da Polícia Militar — CTPM

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 15 de dezembro de 2022.

Deput o ai  X REDANO

Presidente — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 1753/2022 - ALE (0034499991)         SEI 0005.072394/2022-71 / pg. 2

Justificativa (0034500008)         SEI 0005.072394/2022-71 / pg. 3

Justificativa (0034500008)         SEI 0005.072394/2022-71 / pg. 4

Justificativa (0034500008)         SEI 0005.072394/2022-71 / pg. 5

Justificativa (0034500008)         SEI 0005.072394/2022-71 / pg. 6

	Mensagem N° 1753/2022 - ALE (0034499991)
	Justificativa (0034500008)